

MAKOWSKI Marcin - KKW KOALICJA OBYWATELSKA

Kandydat nr 2 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 5

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Wśród problemów w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych mogą być np. ograniczone finansowanie, brak dostępu do zasobów, trudności w zarządzaniu zasobami ludzkimi oraz niedostateczna widoczność i wsparcie ze strony społeczności lokalnej. Kluczowe wyzwania obejmują budowanie stabilnej bazy finansowej, rozwijanie zdolności zarządzania, utrzymywanie zaangażowania wolontariuszy i zwiększanie świadomości społecznej na temat ich działań i potrzeb.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok. Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskują organizacje, np.

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,**
- **Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;**
- **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł**
- **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł**

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Rozumiem, że istnieje wyraźna potrzeba zwiększenia środków na realizację zadań przez organizacje pozarządowe w Gdańsku, szczególnie w obszarze działań na rzecz osób potrzebujących wsparcia. W celu zwiększenia tych środków i wsparcia dla organizacji pozarządowych, będę podejmował działania w ramach procesu budżetowego miasta, dążąc do uwzględnienia większych alokacji na te cele. Zależy mi na tym, aby proces ten był realizowany jak najszybciej, jednak konkretny termin będzie zależał od wielu czynników, w tym od harmonogramu i procedur budżetowych miasta oraz dostępności środków finansowych. Będę pracował nad tym jak najsprawniej, aby zwiększyć wsparcie dla organizacji pozarządowych.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Kontynuacja budowy sieci domów sąsiedzkich jest istotna dla rozwoju społeczności lokalnych w Gdańsku. Aby utrzymać i rozwijać tę sieć, należy rozważyć zwiększenie finansowania na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich. Proporcje finansowania mogą być uzależnione od wielu czynników, ale warto dążyć do zapewnienia odpowiedniego wsparcia dla tych domów, aby spełniały one swoje funkcje społeczne i kulturalne. Proporcje te mogą być ustalane na podstawie analizy potrzeb społecznych i efektywności działań podejmowanych przez domy sąsiedzkie w porównaniu z innymi instytucjami miejskimi. Moim celem będzie dążenie do zapewnienia adekwatnego finansowania dla sieci domów sąsiedzkich, aby mogły skutecznie wspierać społeczność lokalną.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne jest kluczowe dla ich skutecznego funkcjonowania. Miasto powinno aktywnie wspierać te organizacje poprzez udostępnianie przestrzeni lokalowej w formie lokali użytkowych, sal konferencyjnych czy też obiektów kulturalnych, które umożliwią organizacjom prowadzenie swoich działań. Dodatkowo, Miasto może wspierać organizacje poprzez preferencyjne warunki wynajmu lub udostępnianie lokali bezpłatnie, zwłaszcza jeśli organizacje realizują zadania publiczne na rzecz społeczności lokalnej. Wsparcie w zakresie infrastruktury lokalowej jest kluczowe dla umożliwienia organizacjom skutecznego działania i realizacji ich misji społecznych.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Oczywiście, istnieje kilka konkretnych pomysłów na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych:

- Program udostępniania szkół i innych obiektów publicznych: Miasto może wprowadzić program, który umożliwi organizacjom pozarządowym korzystanie z obiektów publicznych, takich jak szkoły, sale konferencyjne, biblioteki itp., za preferencyjne stawki lub nawet bezpłatnie w określonych przypadkach.
- Ułatwienia w procedurach rezerwacji i zgłaszania wydarzeń: Miasto może uproszczać procedury rezerwacji przestrzeni publicznej i zgłaszania wydarzeń, aby organizacje pozarządowe mogły szybciej i łatwiej planować i realizować swoje działania społeczne.
- Inicjowanie partnerstw publiczno-prywatnych: Miasto może nawiązywać partnerstwa z firmami i instytucjami prywatnymi w celu udostępniania przestrzeni i obiektów na cele społeczne, co może zwiększyć dostępność miejsc dla organizacji pozarządowych.

Uważam, że poprzez te działania Miasto może wspierać aktywność społeczną i kulturalną organizacji

pozarządowych, przyczyniając się do budowy silniejszej społeczności lokalnej w Gdańsku

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze Środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonej organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Rozważając przekazywanie organizacjom pozarządowym lokali na długoterminowe użytkowanie wieczyste, należy być świadomym potencjalnych zagrożeń i wyzwań. Istnieje ryzyko, że niektóre organizacje mogą nie być w stanie efektywnie zarządzać przekazanymi nieruchomościami lub wykorzystać ich w sposób zgodny z przeznaczeniem społecznym. Dodatkowo, istnieje możliwość, że przekazane lokale mogą być wykorzystywane w sposób nieefektywny lub nawet nadużywane, co może prowadzić do marnotrawstwa zasobów publicznych.

Ponadto, przekazanie lokali na długoterminowe użytkowanie może ograniczyć elastyczność miasta w reagowaniu na zmieniające się potrzeby społeczne i gospodarcze. W przypadku, gdy lokalizacja nieruchomości staje się mniej atrakcyjna lub gdy organizacja przestaje być aktywna, Miasto może napotkać trudności w ponownym wykorzystaniu tych miejsc na cele społeczne.

W związku z tym, przed decyzją o przekazywaniu lokali na długoterminowe użytkowanie organizacjom pozarządowym, konieczne jest przeprowadzenie dokładnej oceny ryzyka i korzyści, a także opracowanie klarownych zasad zarządzania przekazanymi nieruchomościami oraz mechanizmów monitorowania ich wykorzystania.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Miasto może udzielać wsparcia organizacjom pozarządowym w zakresie przestrzegania przepisów prawa i obowiązków księgowych poprzez kilka działań:

Szkolenia i doradztwo: Miasto może organizować szkolenia i warsztaty dotyczące prowadzenia księgowości oraz innych aspektów zarządzania finansami dla pracowników i wolontariuszy organizacji pozarządowych. Dodatkowo, udzielanie doradztwa przez specjalistów z zakresu księgowości może być bardzo pomocne dla organizacji w rozwiązywaniu konkretnych problemów księgowych.

Dostęp do materiałów i narzędzi: Miasto może udostępniać organizacjom pozarządowym materiały informacyjne, poradniki oraz narzędzia księgowe i programy komputerowe, które ułatwią im prowadzenie księgowości i spełnianie obowiązków wynikających z przepisów prawa.

Konsultacje i wsparcie indywidualne: Organizacje mogą potrzebować indywidualnego wsparcia w zakresie księgowości, dlatego Miasto może zapewnić możliwość skorzystania z konsultacji księgowych lub doradztwa finansowego, które dostosowane będzie do konkretnych potrzeb i sytuacji danej organizacji.

Ułatwienia administracyjne: Miasto może również dążyć do uproszczenia procedur administracyjnych związanych z prowadzeniem księgowości przez organizacje pozarządowe, aby zmniejszyć biurokrację i ułatwić im spełnianie wymogów prawnych.

Poprzez te działania Miasto może znacząco wspierać organizacje pozarządowe w zakresie księgowości, co umożliwi im skuteczniejsze realizowanie swoich celów i misji społecznych.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Rozumiem potrzebę poprawy dostępu organizacji pozarządowych do informacji. W przypadku wygranej, będę dążył do skonsolidowania i ułatwienia dostępu do informacji poprzez dedykowaną stronę internetową dla organizacji pozarządowych w Gdańsku. Obecnie za informacje o NGO w portalu miasta odpowiada Wydział Rozwoju Społecznego. Termin wdrożenia zmian będzie ustalony z poszanowaniem procesów administracyjnych.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Jednym z głównych wyzwań społecznych, na które chciałbym się szczególnie skupić, jest wsparcie osób i grup znajdujących się w sytuacji wykluczenia społecznego oraz promowanie równego dostępu do edukacji, zdrowia i szans rozwoju dla wszystkich mieszkańców Gdańska.

Poprzez podejmowanie działań na rzecz tych wyzwań, możemy przyczynić się do poprawy jakości życia w naszym mieście oraz do budowy bardziej sprawiedliwego i zrównoważonego społeczeństwa. Poprawa dostępu do edukacji i zdrowia może zwiększyć potencjał rozwojowy mieszkańców, a wsparcie osób wykluczonych społecznie może przyczynić się do budowy bardziej inkluzywnej społeczności. Dodatkowo, działania na rzecz równości i sprawiedliwości społecznej mogą zmniejszyć podziały społeczne i przyczynić się do większej spójności społecznej w Gdańsku.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Jestem członkiem Zarządu Stowarzyszenia Wszystko dla Gdańska oraz organu doradczego Pani prezydent Aleksandry Dulkiejwicz jakim jest Gdańska Rada ds. Równego Traktowania, w której zajmujemy się problemami związanymi z dyskryminacją i szeroko pojętą równością społeczną.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Oczywiście, oto definicje tych pojęć:

Zasada pomocniczości: Zasada ta zakłada, że decyzje powinny być podejmowane na najniższym możliwym poziomie administracyjnym, tj. tam, gdzie można osiągnąć najlepsze rezultaty i gdzie mieszkańcy mają większy wpływ na proces podejmowania decyzji. Oznacza to, że państwo powinno interweniować tylko wtedy, gdy inne podmioty (np. społeczności lokalne, organizacje pozarządowe) nie są w stanie efektywnie radzić sobie z danym problemem lub zadaniem.

Trzeci sektor: Trzeci sektor to sektor społeczny, który obejmuje organizacje pozarządowe (NGO), organizacje non-profit, stowarzyszenia, fundacje oraz inne instytucje społeczne, które nie są częścią sektora publicznego (państwowego) ani sektora prywatnego (biznesowego). Trzeci sektor działa na rzecz dobra społecznego i realizuje cele społeczne, kulturowe, edukacyjne, ekologiczne i inne, nie mając na celu osiągnięcia zysku finansowego.

Działalność pożytku publicznego: Działalność pożytku publicznego obejmuje wszelkie działania podejmowane przez organizacje pozarządowe i inne instytucje społeczne, których celem jest przynoszenie korzyści społecznościom lokalnym, społeczeństwu jako całości, lub realizacja dobra publicznego. Może to obejmować działania charytatywne, edukacyjne, kulturalne, społeczne, ochronę środowiska, działania na rzecz praw człowieka, oraz wiele innych działań mających na celu poprawę jakości życia społeczeństwa.